[image: image1.jpg]

Администрация

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Постановление

от 04.07.2016 г. № 501
           г. Бутурлиновка
Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Воронежской области от 25.06.2012 № 96-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения Воронежской области автомобильным транспортом общего пользования», в целях организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом по маршрутам регулярного сообщения общего пользования на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района, повышения качества обслуживания населения и обеспечения равного доступа транспортных организаций при осуществлении пассажирских перевозок автомобильным транспортом,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории Бутурлиновского городского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Бутурлиновского городского поселения от 05.08.2013 г. № 364 «О системе организации пассажирских перевозок автотранспортом общего пользования на территории Бутурлиновского городского поселения».

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы Бутурлиновского

городского поселения                                                                      А.М. Иванников
Визирование:

Начальник сектора _______________________ Л.А. Рачкова
Л.И. Игнатова

Приложение
к постановлению администрации

Бутурлиновского городского поселения

от 04.07.2016 г.  № 501

Правила организации пассажирских перевозок
 автомобильным транспортом общего пользования на территории Бутурлиновского городского поселения
1. Общие положения

Правила организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования на территории Бутурлиновского городского поселения (далее - Правила) определяют организационные основы обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на территории Бутурлиновского городского поселения в рамках регулярных перевозок. Транспортное обслуживание населения на территории Бутурлиновского городского поселения (далее – поселения) осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, правовыми актами Бутурлиновского городского поселения.

2. Основные принципы организации и осуществления транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом

Основными принципами организации и осуществления транспортного обслуживания населения являются:

- безопасность регулярных перевозок пассажиров и багажа;

- качество транспортного обслуживания населения;

- доступность транспортных услуг для населения;

- удовлетворение потребностей населения в перевозках автомобильным транспортом;

- обеспечение стабильности перевозок автомобильным транспортом;

- осуществление транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом с соблюдением условий конкуренции;

- равенство прав и обязанностей перевозчиков.
3. Регулярные перевозки

1. Регулярные перевозки пассажиров и багажа осуществляются по расписаниям.

2. Расписание регулярных перевозок пассажиров и багажа (далее - расписание) составляется для каждого остановочного пункта маршрута регулярных перевозок, в котором предусмотрена обязательная остановка транспортного средства.

3. Расписание содержит интервалы отправления транспортных средств, в том числе по периодам времени суток, или временной график отправления транспортных средств от остановочного пункта.

4. Расписание размещается во всех остановочных пунктах маршрута регулярных перевозок, в которых предусмотрена обязательная остановка транспортного средства.
5. В случае если потребность в регулярных перевозках пассажиров и багажа существенно зависит от времени года или дней недели, расписание может составляться на летний и осенне-зимний периоды года и (или) отдельно для рабочих, выходных и праздничных дней.
6. Изменения, внесенные в расписание, доводятся до сведения населения не позднее чем за 10 дней до начала осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа согласно измененному расписанию.
7. В расписаниях указывается местное время.

8. Остановка транспортных средств для посадки (высадки) пассажиров осуществляется во всех остановочных пунктах маршрута регулярных перевозок, за исключением остановочных пунктов, в которых посадка (высадка) пассажиров осуществляется по их требованию.

9. Остановка транспортных средств для посадки (высадки) пассажиров по их требованию осуществляется, если:
а) пассажир, находящийся в транспортном средстве, заранее уведомит кондуктора или водителя о необходимости остановки транспортного средства в соответствующем остановочном пункте;
б) в остановочном пункте имеются лица, ожидающие прибытия транспортного средства.
10. Водитель или кондуктор обязаны заранее предупреждать пассажиров, находящихся в транспортном средстве, об остановочных пунктах, в которых посадка (высадка) пассажиров осуществляется по их требованию.
11. Остановочные пункты оборудуются указателями, определяющими место остановки транспортного средства для посадки (высадки) пассажиров.
12. На указателях (за исключением указателей на остановочных пунктах, расположенных на территории автовокзалов, автостанций) размещается следующая информация:
а) условное обозначение транспортного средства, используемого для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа;
б) наименование остановочного пункта;
в) номера маршрутов регулярных перевозок, в состав которых включен остановочный пункт;
г) наименование конечного остановочного пункта каждого маршрута  регулярных перевозок;
д) расписание для всех маршрутов регулярных перевозок, в состав которых включен остановочный пункт, за исключением остановочных пунктов, в которых посадка (высадка) пассажиров осуществляется по их требованию;
е) надпись «По требованию» в остановочных пунктах, в которых посадка (высадка) пассажиров осуществляется по их требованию;
ж) наименование, адрес и контактные телефоны органа, обеспечивающего контроль за осуществлением перевозок пассажиров и багажа.
13. Конечные остановочные пункты маршрутов регулярных перевозок, в которые прибывают транспортные средства и которые не совпадают с пунктами отправления, оборудуются указателями «Посадки нет».
4. Полномочия главы Бутурлиновского городского поселения

К полномочиям главы Бутурлиновского городского поселения относятся:

а) определение порядка проведения конкурса на право заключения договора  об организации перевозок пассажиров и багажа;

б) утверждение тарифов на перевозки пассажиров и багажа организациями, находящимися в муниципальной собственности;

в) осуществление контроля выполнения администрацией Бутурлиновского городского поселения полномочий по вопросам создания условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения;

г) взаимодействие с органами государственной власти Воронежской области, иными органами власти по вопросам создания условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения.

5. Полномочия администрации Бутурлиновского  городского поселения

К полномочиям администрации Бутурлиновского городского поселения относятся:

а) создание условий для предоставления транспортных услуг и организация транспортного обслуживания населения в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области, настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми актами;

б) разработка и реализация программ развития пассажирского транспорта на территории Бутурлиновского городского поселения;

в) проведение конкурса на право заключения договоров на выполнение пассажирских перевозок и багажа по маршрутам регулярного сообщения на территории Бутурлиновского городского поселения;

г) обеспечение координации деятельности предприятий всех форм собственности, осуществляющих пассажирские перевозки на территории Бутурлиновского городского поселения;

д) осуществление контроля соблюдения перевозчиками всех форм собственности условий договоров об организации перевозок пассажиров и багажа;

е) рассмотрение жалоб и предложений пассажиров.
ж) обеспечение  устойчивого функционирования пассажирских перевозок в чрезвычайных ситуациях.

6. Обязанности перевозчика

При организации перевозок пассажиров и багажа перевозчик обязан:

а) обеспечивать перевозку пассажиров и багажа по установленному маршруту и расписанию;

б) обеспечивать соответствие количественных и качественных показателей транспортных услуг (вид и количество транспортных средств);

в) обеспечивать соблюдение условий договора на выполнение пассажирских перевозок  и багажа по маршрутам регулярного  сообщения на территории Бутурлиновского городского поселения;

г) обеспечивать соответствие количества пассажировместимости транспортного средства техническим характеристикам транспортного средства или правилам осуществления конкретных видов перевозок;

д) обеспечивать диспетчеризацию работы транспортных средств на маршруте регулярного сообщения в соответствии с расписанием движения и настоящими Правилами;

е) обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств  требованиям безопасности дорожного движения и не допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения;

ж) организовывать и проводить с привлечением работников органов здравоохранения предрейсовые медицинские осмотры водителей, мероприятия по совершенствованию водителями навыков оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

з) создавать условия для повышения квалификации водителей и других работников, обеспечивающих безопасность дорожного движения;

и) соблюдать установленный законодательством Российской Федерации режим труда и отдыха водителей;

к) организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения;

л) анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения с участием принадлежащих им транспортных средств;

м) обеспечивать беспрепятственный допуск представителей контролирующих органов при предъявлении соответствующего документа к транспортным средствам и объектам, используемым при транспортном обслуживании населения;

н) выполнять требования и предписания уполномоченных и контролирующих органов.

Перевозчики не вправе:

а) осуществлять пассажирские перевозки без заключения договора об организации перевозок пассажиров и багажа;

б) отменять установленные по маршруту регулярных перевозок рейсы или изменять расписание движения без предварительного согласования с заказчиком (организатором) перевозок;

в) выполнять перевозки пассажиров и багажа по истечении срока действия или при досрочном прекращении договора об организации перевозок пассажиров и багажа.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозки автомобильным пассажирским транспортом с учетом особенностей перевозок и в пределах действующего законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения могут устанавливать специальные правила и предъявлять к водителям транспортных средств дополнительные требования для обеспечения безопасности дорожного движения.

Размещение рекламы на транспортных средствах осуществляется в соответствии законодательством  о рекламе и не должно создавать угрозу безопасности движения.

7. Организация транспортного обслуживания населения

Создание условий для предоставления транспортных услуг населению включает:

- формирование муниципальной правовой базы для предоставления транспортных услуг населению;

- формирование объектов единой транспортной инфраструктуры и содержание муниципальных объектов транспортной инфраструктуры;

- оптимизацию средств и методов управления автомобильным транспортом.

Организация транспортного обслуживания населения включает:

- обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта для населения;

- организацию маршрутов регулярных перевозок;

- организацию и проведение конкурсов на право заключения договора об организации перевозок пассажиров и багажа;

- организацию регулярных перевозок пассажиров и багажа;

- контроль соблюдения условий организации регулярных перевозок в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами.

Обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта для населения достигается посредством применения тарифов и предоставлением льгот по проезду, в том числе права бесплатного проезда, установленных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской области, муниципальными правовыми актами.

Для компенсации расходов, связанных с осуществлением регулярных перевозок с применением регулируемых тарифов и льгот по проезду пассажиров, перевозчикам предоставляются субсидии органом власти их установившим.

8. Организация маршрутов регулярных перевозок

Инициаторами открытия, изменения, закрытия маршрута регулярных перевозок могут выступать органы местного самоуправления городского поселения, юридические и физические лица.

Решение об открытии, изменении, закрытии, определении вида маршрута регулярных перевозок принимает администрация Бутурлиновского городского поселения, в соответствии с настоящими Правилами.

Основаниями открытия маршрута регулярного сообщения являются наличие устойчивого пассажиропотока и (или) социальной потребности в пассажирских перевозках.

9. Диспетчерское управление

Диспетчерское управление регулярными перевозками на территории Бутурлиновского городского поселения осуществляется в соответствии с заключаемыми договорами с соответствующими диспетчерскими службами и включает в себя:

а) общее диспетчерское управление на всех регулярных маршрутах;

б) диспетчерское управление на отдельном регулярном маршруте.

Общее диспетчерское управление на всех регулярных маршрутах осуществляется и включает в себя:

- контроль выполнения перевозчиками расписания движения на регулярных маршрутах, предупреждение случаев несоблюдения расписания движения перевозчиками;

- поддержание оперативной связи с перевозчиками, водителями транспортных средств и линейными диспетчерами;

- координацию взаимодействия между перевозчиками;

- своевременную замену неисправных транспортных средств на маршрутах;

- координацию движения транспортных средств на пересекающихся и частично совпадающих маршрутах;

- анализ транспортной работы перевозчиков по выполнению регулярных перевозок;

- подготовку предложений по совершенствованию организации регулярных перевозок.

Диспетчерское управление на отдельном регулярном маршруте осуществляется перевозчиком и включает в себя:

- контроль выполнения водителями расписания движения на регулярном маршруте, предупреждение случаев несоблюдения расписания движения водителями;

- поддержание оперативной связи с водителями транспортных средств и линейными диспетчерами;

- координацию взаимодействия между водителями;

- своевременную замену неисправного транспортного средства на маршруте;

- координацию движения транспортных средств на маршруте;

- анализ транспортной работы водителей по выполнению регулярных перевозок;

- подготовку предложений по совершенствованию работы водителей на маршруте.

Администрация Бутурлиновского городского поселения доводит до сведения населения информацию об открытии, изменении, закрытии маршрутов регулярных перевозок посредством публикации ее в средствах массовой информации.